
COMUNE DI CASTIADAS 
Città Metropolitana di Cagliari 

_____ 
 

Ordinanza del Sindaco 
 
 

Registro del Servizio 
 
N. 2 del 18-01-2026  

  

 
 
 

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune di Castiadas, 
del Micronido, della Biblioteca, della Palestra Comunale, del Cimitero, del 
Municipio e delle aree pubbliche per i giorni 19 e 20 gennaio 2026, disposizioni 
per allerta meteo  Rischio idrogeologico e idraulico. 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’avviso di allerta meteo emanato dal Centro Funzionale Decentrato di Protezione 
Civile, che in data odierna ha emesso, a partire dalle ore 21:00 del 18.01.2026 e sino alle ore 
23:59 del 19.01.2026, un AVVISO DI ALLERTA per: 
 • Codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO; 
 • Codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO; 
sulle seguenti aree di allerta: Iglesiente, Campidano, Flumendosa Flumineddu e Gallura; 
 
TENUTO CONTO dei vari incontri informativi tenutisi in data 17 e 18 gennaio 2026 in merito 
alla situazione meteo con Autorità e Strutture operative di Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO che durante tali incontri è stato condiviso il quadro aggiornato delle 
informazioni disponibili sui fenomeni meteorologici attesi nelle prossime ore, al fine di 
attivare, ciascuno per le rispettive competenze, tutte le misure necessarie a ridurre i potenziali 
rischi per la popolazione, in relazione allo scenario previsto rappresentato negli avvisi emessi 
già nella giornata di ieri, che indicano condizioni meteorologiche avverse per: 
 • piogge e temporali a partire dalle ore 18:00 di oggi (domenica) e fino alle ore 
18:00 di mercoledì 21 gennaio; 
 • vento e mareggiate a partire dalle ore 9:00 di lunedì 19 gennaio e fino alle ore 
15:00 di mercoledì 21 gennaio; 
 
CONSIDERATO altresì che durante l’incontro si è stabilito di: 
 • attivare un monitoraggio della S.P. 195 e dei tratti di strade costiere interessati 
dalle mareggiate, con presidi del personale ANAS supportati dai Volontari di Protezione Civile, 
al fine di valutarne la chiusura in base all’evolversi della situazione, garantendo eventuali 
percorsi alternativi; 
 • monitorare i guadi e le foci dei fiumi che sono state ripulite nei giorni precedenti 
per migliorare il deflusso verso il mare; 



Ordinanza del Sindaco n.2 del 18-01-2026 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

 • dislocare i generatori di corrente e le power station del gestore della rete elettrica 
principalmente nella parte est dell’isola, in modo da essere vicini alle zone critiche in caso di 
blackout; 
 • monitorare le infrastrutture idrauliche; 
 • mettere in sicurezza tutti i cantieri posizionati nelle zone interessate dal 
fenomeno; 
 • sgomberare le strutture amovibili presenti lungo le spiagge e le coste; 
 • invitare la popolazione a evitare gli spostamenti se non strettamente necessari 
durante i fenomeni attesi nelle prossime ore e a: 
 • non frequentare le zone particolarmente esposte, quali spiagge, moli e pontili; 
 • prestare particolare attenzione su viadotti e all’uscita delle gallerie; 
 • moderare la velocità alla guida, soprattutto in caso di mezzi di grandi dimensioni 
o telonati; 
 • mettere in sicurezza animali e oggetti quali gazebo, vasi, antenne e tutte le 
strutture mobili o precarie; 
 
CONSIDERATO che le previsioni meteorologiche associate all’allerta indicano e confermano 
condizioni tali da poter determinare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, in 
particolare per la circolazione stradale e la sicurezza degli edifici pubblici e scolastici; 
 
RITENUTO opportuno, a scopo precauzionale, adottare provvedimenti contingibili e urgenti 
volti alla tutela della sicurezza degli studenti, del personale scolastico e dell’intera cittadinanza; 
 
CONSIDERATA la necessità di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei cittadini nei giorni 
interessati dall’allerta emessa dalla Protezione Civile, limitando l’accesso alle seguenti 
strutture pubbliche comunali: 
 • scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune di Castiadas; 
 • Micronido; 
 • Palestra e impianti sportivi; 
 • Biblioteca; 
 • Cimitero; 
 • Municipio, fatta eccezione per l’accesso ai servizi indispensabili, inclusi quelli 
di Protezione Civile; 
 • parchi pubblici e parchi giochi; 
 
RITENUTO pertanto necessario disporre la chiusura delle strutture comunali in via 
precauzionale, sospendendo le lezioni e le relative attività, al fine di tutelare e garantire la 
sicurezza e l’incolumità pubblica nel territorio amministrato; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza emessa in data odierna di attivazione del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) per fronteggiare l’emergenza in atto a causa delle condizioni 
meteorologiche avverse; 
 
VISTI 
 • gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 • il Piano Comunale di Protezione Civile; 
 

ORDINA 



Ordinanza del Sindaco n.2 del 18-01-2026 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

 1. La chiusura, per le intere giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026, 
delle seguenti strutture e servizi comunali presenti nel territorio del Comune di 
Castiadas, per motivi di tutela della pubblica incolumità: 
 
a) tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, con conseguente sospensione di 
tutte le attività scolastiche ed educative, comprese le attività integrative, extracurriculari e ogni 
altra iniziativa programmata all’interno degli edifici scolastici; 
 
b) il Micronido comunale, con sospensione di tutte le attività educative e dei servizi connessi; 
 
c) la Palestra comunale e gli impianti sportivi, con sospensione di qualsiasi attività sportiva, 
motoria o ricreativa, sia istituzionale sia concessa a terzi; 
 
d) la Biblioteca comunale, con sospensione dei servizi di apertura al pubblico, consultazione e 
prestito; 
 
e) il Cimitero comunale, con divieto di accesso al pubblico per l’intera durata del 
provvedimento, fatta salva la gestione di eventuali situazioni urgenti e indifferibili secondo le 
disposizioni vigenti; 
 
f) il Municipio, con chiusura al pubblico degli uffici comunali, fatta eccezione per l’accesso ai 
servizi indispensabili e indifferibili, ivi compresi quelli connessi alle attività di Protezione 
Civile, pronto intervento e gestione dell’emergenza; 
 
g) i parchi pubblici e i parchi giochi comunali presenti nel territorio del Comune di Castiadas, 
con divieto di accesso e utilizzo delle relative aree, attrezzature e pertinenze, per motivi di tutela 
della pubblica incolumità, in considerazione delle avverse condizioni meteorologiche e del 
rischio idrogeologico e idraulico in atto. 
 
2)  Lo sgombero immediato e la messa in sicurezza di tutte le eventuali strutture amovibili 
presenti lungo le spiagge e le aree costiere del territorio, al fine di prevenire situazioni di 
pericolo per l’incolumità pubblica e privata. 

3)  Il divieto di permanenza e di accesso alle aree particolarmente esposte ai rischi 
derivanti dalle avverse condizioni meteorologiche, quali spiagge, arenili, scogliere e tratti di 
costa accessibili, nonché ogni altro luogo che, per conformazione o ubicazione, possa risultare 
pericoloso. 

4) Di invitare la popolazione e i titolari di attività agropastorali a prestare la massima 
attenzione durante i giorni interessati dall’allerta meteorologica, adottando ogni opportuna 
precauzione e misura di sicurezza necessaria a prevenire situazioni di rischio, con particolare 
riguardo alla tutela dell’incolumità personale,  attenendosi alle indicazioni fornite dagli organi 
competenti e dalla Protezione Civile. 
 

DEMANDA 
 • al Centro Operativo Comunale (C.O.C.), attivato con Ordinanza n. 1/2026, il 
coordinamento e l’attuazione di tutti gli interventi necessari alla gestione dell’emergenza; 
 • al Responsabile del Servizio Amministrativo la massima diffusione del presente 
provvedimento; 



Ordinanza del Sindaco n.2 del 18-01-2026 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

 • al Servizio di Polizia Locale l’adozione di tutte le misure operative necessarie a 
garantire la tutela della pubblica sicurezza e il rispetto della presente ordinanza. 
 

DISPONE 
 • la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale online e 
sul sito istituzionale del Comune di Castiadas; 
 • la trasmissione della presente ordinanza ai soggetti ed Enti indicati, ciascuno per 
quanto di competenza. 
 
Di trasmettere inoltre la presente ordinanza a: 

 Prefetto di Cagliari; 
 Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna; 
 Centro Funzionale Decentrato – Protezione Civile Regionale; 
 Città Metropolitana di Cagliari; 
 Questura di Cagliari; 
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari; 
 Comando Compagnia Carabinieri territorialmente competente; 
 Comando Stazione Carabinieri di Castiadas; 
 AREUS – Centrale Operativa 118 Sardegna; 
 ASL Cagliari – Distretto sanitario competente; 
 Servizio di Polizia Locale – Sede; 
 Centro Operativo Comunale (C.O.C.) – Sede; 
 Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale di Villasimius; 
 Responsabili delle strutture educative e scolastiche comunali, ivi incluso il Micronido; 
 Responsabile del Servizio Amministrativo – Sede; 
 Responsabile dei Servizi Sociali comunali; 
 Gestori dei servizi pubblici essenziali, ciascuno per quanto di competenza; 

nonché a ogni altro Ente o soggetto istituzionale interessato, per quanto di rispettiva 
competenza. 
 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

A norma dell’articolo 5, comma 3, della predetta legge, si avverte che l’unità organizzativa 
competente per il procedimento è l’ufficio segreteria ed il responsabile del procedimento è il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Francesca Camboni. 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge sopra citata, si precisa che avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (articolo 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104), entro sessanta giorni, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (articolo 8 del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199), entro centoventi giorni, 
termini tutti decorrenti dalla data di notificazione del presente atto o da quando l’interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza 
 
 
Castiadas, 18-01-2026 
 Sindaco 
 F.to Geom. Eugenio Murgioni 

 
 
 


